Rua: Benjamin Constant nº 937 - Bairro Centro.
Fones: (68) 3212–5247/5248/5249 Rio Branco–Acre.

 CENTRO DE ESTUDOS E APERFEIÇOAMENTO FUNCIONAL - CEAF

Edital nº 002/2022/CEAF/MP/AC

CHAMADA PÚBLICA DE PARECERISTAS PARA A REVISTA JURÍDICA DO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO ACRE

A Diretora do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional do Ministério

Público do Estado do Acre e Coordenadora Editorial da Revista Jurídica do

Ministério Público do Estado do Acre, Promotora de Justiça Joana D’Arc Dias

Martins, no uso de suas atribuições estabelecidas no Ato da PGJ nº 10/2021, torna

pública a Chamada referente à seleção de pareceristas da Revista Jurídica do

Ministério Público Público do Estado do Acre.

A RJMPAC tem o interesse de receber classificação no Qualis Periódicos da

CAPES e publicará semestralmente artigos científicos que tratam do mundo jurídico,

sobretudo quanto ao papel do Ministério Público na sociedade. Sua publicação será

integralmente eletrônica.

A revista busca acadêmicos(as) e/ou operadores(as) do Direito com título de

Mestre(a) ou Doutor(a) que tenham conhecimento nas várias áreas jurídicas. O

periódico utiliza o sistema double blind peer review (dupla avaliação cega por pares),

por meio do qual será realizada a avaliação dos artigos sem que autores e revisores

tenham conhecimento da identidade do correspondente, guardando-se a isenção no

processo de avaliação.

 A atuação como Parecerista é voluntária e sem remuneração. Em

contrapartida, cada parecerista será mencionado(a) na publicação do periódico e

receberá uma declaração do trabalho prestado, o que se enquadra como produção

técnica. A Revista firma o compromisso de pedir ao(à) avaliador(a) apenas um

parecer por semestre, o qual deverá ser concluído em 15 (quinze) dias a contar do

aceite de sua realização.

Os(as) interessados(as) deverão enviar e-mail para revista@mpac.mp.br

informando nome completo, titulação, instituição em que possui atuação principal,

áreas de disponibilidade para avaliação, contato completo e link do currículo Lattes.

O resultado será informado também por e-mail.

Outras questões relevantes não dispostas neste edital serão decidias pelo

Conselho Editorial. Para dúvidas sobre o edital ou a revista, enviar e-mail para

Rua: Benjamin Constant nº 937 - Bairro Centro.
Fones: (68) 3212–5247/5248/5249 Rio Branco–Acre.

 CENTRO DE ESTUDOS E APERFEIÇOAMENTO FUNCIONAL - CEAF

revista@mpac.mp.br, indicando, no assunto do e-mail, o texto “CHAMADA PÚBLICA

– PARECERISTA”.

Rio Branco/AC, 21 de fevereiro de 2022

Joana D’Arc Dias Martins
Promotora de Justiça Diretora do CEAF

Coordenadora Editorial da Revista Jurídica MPAC

mailto:revista@mpac.mp.br

		2022-02-18T12:12:46-0500
	JOANA D ARC DIAS MARTINS:42211492215